MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Erechim

PARECER - Grupo de Trabalho Retorno Seguro

Erechim, 28 de outubro de 2021.

Ao Comitê de Crise do Campus Erechim,

Assunto: Análise da solicitação para realização de atividades práticas presenciais

relacionadas ao componente curricular Embalagens para Alimentos do curso de

Engenharia de Alimentos.

Ao cordialmente cumprimentá-los, o Grupo de Trabalho Retorno Seguro, designado

pela Portaria nº 185/2021 de 18 de agosto, apresenta a análise da solicitação de utilização

de espaços do campus, para realização de atividades práticas referentes ao componente

curricular Embalagens para Alimentos do curso de Engenharia de Alimentos, pelo servidor

Wagner Luiz Priamo.

Considerando:

- Resolução CONSUP nº 015, de 19 de fevereiro de 2021;

- Resolução CONCAMP nº 007, de 21 de maio de 2021;

- Instrução Normativa PROEN nº 06, de 13 de maio de 2021;

- Ofício Circular nº 199, de 30 de agosto de 2021;

- Portaria nº 376, de 31 de agosto de 2021;

- Parecer do Colegiado do Curso Superior em Engenharia de Alimentos, de 15 de

outubro de 2021;

- Ata nº 09 do Colegiado do Curso Superior em Engenharia de Alimentos, de 15 de

outubro de 2021.

O Grupo de Trabalho, de acordo com seu caráter consultivo, se posiciona CONTRÁRIO

à liberação das atividades práticas presenciais em razão de o Laboratório de Tratamento de

Resíduos Agroindustriais apresentar como teto de ocupação 08 pessoas, sendo desse total

somente permitida a presença de até 06 discentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Erechim

Recomenda-se que a solicitação seja reformulada contendo uma possível proposta

de como a turma com 09 discentes matriculados viria a utilizar ambos os laboratórios

necessários para a realização das práticas.

Atenciosamente,

_____________________________________________
Representante do Grupo de Trabalho Retorno Seguro - IFRS Campus Erechim

		2021-10-28T14:01:27-0300
	CARLOS EDUARDO WEIDLICH:00291032079